Cercetarea manuscriselor produce
câteva revelaţii de reală utilitate filologică în
stabilirea cronologiei şi a variantelor. În primul
rând, se restabileşte forma finală a Luceafărului,
prin compararea versiunilor, şi se rectifică data
naşterii poetului. Mai important este că se stabileşte
data debutului absolut la 12/ 24 ianuarie 1866, cu
La mormântul lui Aron Pumnul, poezie
adolescentină găzduită în broşura Lăcrămioarele
învăţăceilor gimnaziaşti din Cernăuţi la
mormântul preaiubitului lor profesoriu Arune
Pumnul sub semnătura M. Eminoviciu.